




Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dư ̣án đầu tư: 

“Nhà máy sản xuất bao bì nhưạ Đức Hùng taị Cuṃ công nghiêp̣ Phúc Ứng, huyêṇ Sơn 

Dương” 

Chủ đầu tư: Công ty cổ phần cơ khí thương maị Đức Hùng                          i       

MUC̣ LUC̣ 

Muc̣ luc̣ ............................................................................................................................ I 

Danh mục các từ và các ký hiệu viết tắt ......................................................................... IV 

Danh muc̣ bảng ............................................................................................................... V 

Danh muc̣ hình ảnh .......................................................................................................VII 
[...]

 

- Nước vệ sinh tháp giải nhiệt: 

Định kỳ 01 tháng tháp giải nhiệt sẽ được vệ sinh 01 lần. Khi đó toàn bộ lượng nước 

làm mát có trong tháp giải nhiệt sẽ được thải bỏ. Lượng nước thải bỏ khoảng 2 m3/lần. 

Điṇh kỳ hàng tháng chủ đầu tư se ̃vê ̣sinh tháp giải nhiêṭ, thành phần ô nhiễm chủ yếu 

là TSS do màng nhớt bám dính phát sinh sau cọ rửa, nước vê ̣sinh cần dùng khoảng 1,0 

m3/lần. 

Như vâỵ tổng lưu lươṇg nước thải từ công đoaṇ này là khoảng 3 m3/lần/tháng. 

+ Nước thải phát sinh từ quá trình vệ sinh máy móc, thiết bị phuc̣ vu ̣sản xuất sơn: 

Sau mỗi ca sản xuất thì các thùng khuấy trộn, cánh khuấy của máy khuấy trộn và máy 

tán tại khu vực sản xuất, khu vực phòng kỹ thuật, phòng QC sẽ bị dính hóa chất sản xuất. 

Để làm sạch hóa chất bám dính thì sau mỗi ca sản xuất, máy móc, thiết bị trên sẽ được vệ 

sinh bằng dung dịch Toluen và nước thải phát sinh từ quá trình vệ sinh máy móc, thiết bị 

này sẽ là hóa chất Toluen có lẫn các hóa chất sản xuất khác. 

Thành phần các chất có trong nước thải này chủ yếu có: Toluen, Formandehyde, 

Butanol, Ethylacetate, Butyl acetate, Xylen, Ethyl benzen…. Ước lượng lượng nước thải 

phát sinh khoảng 1,0 m3/ngày. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dư ̣án đầu tư: 

“Nhà máy sản xuất bao bì nhưạ Đức Hùng taị Cuṃ công nghiêp̣ Phúc Ứng, huyêṇ Sơn 

Dương” 

Chủ đầu tư: Công ty cổ phần cơ khí thương maị Đức Hùng                                 60 

*. Biện pháp thu gom, xử lý nước thải: 

+ Đối với nước thải phát sinh từ quá trình vệ sinh tháp giải nhiệt: 

Như đã đánh giá ở trên, tổng lưu lươṇg nước thải từ công đoaṇ này là khoảng 3 

m3/lần/tháng. Vậy toàn bộ lượng nước này sẽ được đưa về bể xử lý nước thải tập trung 

công suất 5 m3/ngày đêm của nhà máy. 

+ Nước thải phát sinh từ quá trình vệ sinh máy móc, thiết bị (khu vực sơn): 

- Toàn bộ lượng nước thải phát sinh từ quá trình vệ sinh máy móc, thiết bị sẽ được thu 

gom vào các thùng chứa riêng biệt có dung tích khoảng 150 lít, 100 lít và sẽ đưa về 03 phuy 

chứa có dung tích 220 lít được đặt sẵn trong kho lưu giữ CTNH để quản lý và lưu giữ theo 

đúng quy định về quản lý chất thải nguy hại.  

- Định kỳ khoảng 02 lần/tuần thì lượng CTNH này sẽ được đơn vị có chức năng đến 

thu gom và vận chuyển đi xử lý theo đúng quy định của pháp luật. 

- Chủ Dự án cam kết ký hợp đồng với đơn vị có chức năng đến thu gom và vận chuyển 

đi xử lý theo đúng quy định của pháp luật hiện hành. 

(*.3.) Bể xử lý nước thải tâp̣ trung công suất 5m3/ngày đêm của Dư ̣án: 

* Chức năng: Xử lý nước thải sinh hoạt và nước thải sản xuất 

* Quy mô, công suất, công nghệ, quy trình vận hành và chế độ vận hành của công 

trình: 

- Quy mô, công suất: 5m3/ngày đêm. 

- Công nghệ xử lý: xử lý bằng phương pháp sinh học. 

- Quy trình xử lý: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dư ̣án đầu tư: 

“Nhà máy sản xuất bao bì nhưạ Đức Hùng taị Cuṃ công nghiêp̣ Phúc Ứng, huyêṇ Sơn 

Dương” 

Chủ đầu tư: Công ty cổ phần cơ khí thương maị Đức Hùng                                 61 

 
Hình 4.6 trình bể xử lý nước thải tâp̣ trung công suất 5 m3/ngày.đêm 

Thuyết minh quy trình: 

- Toàn bộ nước thải sinh hoạt sau khi đươc xử lý sơ bộ sẽ theo mạng lưới thu gom 

ngoài nhà chảy về bể xử lý nước thải tâp̣ trung. Với quy mô 70 người thì lưu lượng nước 

thải phát sinh là 1,75 m3/ngày.đêm và lượng nước thải phát sinh từ vệ sinh tháp giải nhiệt 

là khoảng 3 m3/ngày. Chủ đầu tư lựa chọn bể xử lý nước thải tập trung của dự án với công 

suất 5 m3/ngày.đêm. 

- Những loại nước thải phát sinh tại Nhà máy được đưa về Hệ thống xử lý nước thải 

tập trung công suất 5m3/ngày đêm của Nhà máy bao gồm: Nước thải sinh hoạt và nước thải 

phát sinh từ vệ sinh tháp giải nhiệt. Tuy nhiên trước khi đưa vào cụm bể xử lý nước thải 

chính của hệ thống xử lý thì nước thải sinh hoạt sẽ được xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại 03 

ngăn. 

 Vậy quy trình các bước lần lượt thực hiện xử lý tại các bể xử lý như sau: 

 + Bể thu gom: Chức năng củabể này là thu gom tập trung nước thải trước khi đưa 

vào cụm bể xử lý và đồng thời loại bỏ cát và các tạp chất có kích thước lớn ra khỏi nước 

thải trước khi đưa vào hệ thống xử lý. Qua đó giúp nâng cao hiệu quả làm việc và tuổi thọ 

của các thiết bị trong hệ thống xử lý nước thải. 

+ Bể điều hoà: Do nước thải sinh hoạt phát sinh từ khu vực nhà máy có lưu lượng và 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dư ̣án đầu tư: 

“Nhà máy sản xuất bao bì nhưạ Đức Hùng taị Cuṃ công nghiêp̣ Phúc Ứng, huyêṇ Sơn 

Dương” 

Chủ đầu tư: Công ty cổ phần cơ khí thương maị Đức Hùng                                 62 

thành phần luôn biến động. Chính vì vậy, bể điều hòa thông khí có nhiệm vụ điều hoà nước 

thải về nồng độ ô nhiễm và kiểm soát sự thay đổi bất thường về lưu lượng. Qua đó, làm 

giảm thể tích hệ thống xử lý và tạo chế độ làm việc ổn định cho các công đoạn xử lý tiếp 

theo, tránh hiện tượng quá tải khi có sự biến động bất thường của dòng thải dẫn vào hệ 

thống. 

 + Bể thiếu khí:  

Bể lọc thiếu khí có chức năng chuyển hóa NO3
- thành N2. Đồng thời, các hợp chất 

hữu cơ phức tạp thủy phân thành các hợp chất hữu cơ đơn giản, xử lý một phần các hợp 

chất hữu cơ thành CO2, H2O, CH4, H2S, sinh khối mới, ...   

NO3
- + 1,08CH3OH + H+  0,065C5H7O2N + 0,4N2 + 0,76CO2 + 2,44H2O 

Hàm lượng BOD giảm đáng kể sau khi qua ngăn này. Phần hữu cơ còn lại sẽ tiếp tục 

được xử lý tại bể hiếu khí 

 + Bể hiếu khí: taị se ̃gồm 02 bể hiếu khí: 

Nước sau khi qua Bể xử lý thiếu khí được đưa sang Bể bể hiếu khí 01 để thực hiện 

quá trình xử lý hiếu khí bước 1.  

++ Tại Bể hiếu khí 01, Oxi được cung cấp vào bể thông qua bộ khếch tán khí, hệ vi 

sinh vật hiếu khí sẽ sử dụng oxi để phân hủy phần lớn các hợp chất hữu cơ có trong nước 

thải. Hệ vi sinh vật hiếu khí dính bám trên hạt mang (giá thể), tạo thành lớp đệm vi sinh 

chuyển động xáo trộn trong nước thải làm tăng khả năng tiếp xúc giữa vi sinh vật với chất 

hữu cơ, do đó hiệu quả xử lý của quá trình này cao gấp nhiều lần so với phương án sử dụng 

bùn hoạt tính truyền thống.  

 Kết quả của sự phân hủy các chất hữu cơ bởi hệ vi sinh vật hiếu khí là tạo ra các 

chất vô cơ đơn giản như CO2, H2O, NO3
-, … và sinh khối mới. 

NH4+ 2O2 + 2HCO3
- → NO3

-+ 2CO2 (khí) + 3H2O 

Chất hữu cơ + O2 → CO2 + tế bào mới + năng lượng + H2O 

Sau khi qua Bể hiếu khí 01, nước thải tiếp tục được luân chuyển sang Bể hiếu khí 02 

để thực hiện quá trình xử lý hiếu khí bước 2. 

 ++ Bể hiếu khí 02: Vẫn sử dụng các vi sinh vật hiếu khí dạng bám dính để thực hiện 

chuyển hóa phần còn lại các chất ô nhiễm trong nước thải. Tuy nhiên, cấu trúc các thiết bị 

trong ngăn này được tổ hợp một cách tối ưu để quá trình chuyển hóa của vi sinh vật đạt 

hiệu quả cao nhất. Nước sau khi qua Bể hiếu khí 02 có hàm lượng BOD không vượt quá 

20mg/l. 

+ Bể lắng và Bể lọc hạt mang: 

Bể lắng cơ học có chức năng tạo thời gian lưu cần thiết để dưới tác dụng của trọng 

lực bùn cặn còn sót lại trong nước thải lắng xuống đáy bể, nước sau lắng được đưa sang bể 

lọc hạt mang để loại bỏ lượng bùn lơ lửng còn sót lại. 

Bùn cặn thu được tại đáy bể lắng định kỳ được bơm về bể chứa bùn. 

Bể lọc hạt mang hoạt động theo nguyên tắc lọc cơ học với vật liệu lọc là giá thể hạt 

mang.  

Trong quá trình lọc, nước thải đi qua lớp vật liệu lọc theo chiều từ dưới lên trên. Nước 

sau khi lọc được đưa sang bể khử trùng để loại bỏ vi sinh vật gây bệnh.  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dư ̣án đầu tư: 

“Nhà máy sản xuất bao bì nhưạ Đức Hùng taị Cuṃ công nghiêp̣ Phúc Ứng, huyêṇ Sơn 

Dương” 

Chủ đầu tư: Công ty cổ phần cơ khí thương maị Đức Hùng                                 63 

Bùn cặn lưu trên lớp vật liệu lọc định kỳ được sục rửa nhờ giàn ống phân phối khí bố 

trí bên dưới lớp vật liệu lọc.  

Khí nén cung cấp cho giàn ống sục rửa giá thể lọc hạt mang được kiểm soát bằng van 

điện từ điều khiển khí nén. 

+ Bể khử trùng: 

Bể này có chức năng loại bỏ các loại vi sinh vật gây bệnh ra khỏi nước thải bằng viên 

clo dạng nén trước khi đưa sang bể xả thải. 

Bể xả thải có chức năng chứa nước đã được khử trùng. Nước trong bể này sẽ được 

đưa vào hệ thống dẫn nước mặt nhờ bơm nước tự động hoặc tự chảy. 

+ Bể chứa bùn: 

Bể này có chức năng dự trữ từ bùn quá trình hoạt động của hệ thống.  

Thời gian lưu bùn của hệ thống được thiết kế trong vòng từ 6 đến 12 tháng, trường 

hợp đặc biệt có thể thiết kế với thời gian lưu bùn lớn hơn hoặc nhỏ hơn. 

Nước thải sau xử lý đạt Côṭ B, quy chuẩn QCVN 40:2011/BTNMT (Kf = 1,1; Kq = 

0,9) xả thải ra hệ thống nước chung của khu vực bằng đường ống HDPE D200. 

* Quy chuẩn, tiêu chuẩn áp dụng: Côṭ B, quy chuẩn QCVN 40:2011/BTNMT (Kf 

= 1,1; Kq = 0,9). 

*. Thông số kích thước xây dựng bể xử lý nước thải: 

Bảng 4.6. Thông số kích thước xây dựng bể xử lý nước thải 

TT Hạng mục bể 
Số 

lượng 

Kích thước  

Lm x Rm x Hm  

Thể tích 

(m3) 
Vật liệu 

1 Bể thu gom 01 1,25m x 1,25m x 1,0m 2 Bê tông 

2 Bể điều hoà 01 0,95m x 2,0m 1,9 

Composite 

SRP 

3 Bể chứa bùn 01 0,6m x 2,0m 1,2 

4 Bể thiếu khí 01 0,9m x 2,0m 1,8 

5 Bể hiếu khí 01 01 0,95m x 2,0m 1,9 

6 Bể hiếu khí 02 01 0,95m x 2,0m 1,9 

7 Bể lắng 01 0,8m x 2,0m 1,6 

8 
Bể lọc hạt 

mang 

01 
0,8m x 2,0m 1,6 

9 Bể khử trùng 01 0,8m x 2,0m 1,6 

(Nguồn: Thông số kích thước trên lấy theo bản vẽ bể xử lý nước thải của dư ̣án) 

 *. Hóa chất sử duṇg:  

 - Hoá chất sử dụng tại Bể thiếu khí: C2H5OH; 

 - Hoá chất sử dụng tại Bể hiếu khí 1: PAC; 

 - Hoá chất sử dụng tại khử trùng, xả thải: Clo dạng viên nén TCCA 90%. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dư ̣án đầu tư: 

“Nhà máy sản xuất bao bì nhưạ Đức Hùng taị Cuṃ công nghiêp̣ Phúc Ứng, huyêṇ Sơn 

Dương” 

Chủ đầu tư: Công ty cổ phần cơ khí thương maị Đức Hùng                                 64 

*. Điểm xả nước thải sau xử lý: 

Nước thải sau khi xử lý bằng bể xử lý nước thải tâp̣ trung công suất 5 m3/ngày.đêm 

của dư ̣án sẽ theo đường ống HDPE D200 chảy ra hê ̣thống thoát nước của khu vưc̣. Tọa 

độ xả thải: X = 2394380,105 Y = 435750,246 (Hệ tọa độ VN2000, kinh tuyến 106000’, múi 

chiếu 30). 

 Nước mưa chảy tràn 

Dưới đây là mạng lưới thu gom nước mưa: 

 

Hình 4.7. Sơ đồ mạng lưới thu gom nước mưa của dự án 

Hệ thống thu gom nước mưa và hệ thống thu gom nước thải sẽ được xây dựng riêng 

biệt.  

+ Nước mưa từ mái nhà các xưởng và khu nhà điều hành và các nhà khác sẽ được thu 

gom vào máng thu nước mái tôn xong theo đường ống PVCD90 chảy xuống hệ thống rãnh 

thát nước mưa xây dựng quanh nhà máy. 

+ Nước mưa chảy tràn xung quanh nhà máy sẽ được chảy vào hệ thống rãnh thát nước 

mưa xây dựng quanh nhà máy. 

Hệ thống rãnh thoát nước mưa được xây dựng BTCT có tấm đan với kích thước rãnh 

B450 và B650 với tổng chiều dài rãnh khoảng 400m. Trên hệ thống có bố trí khoảng 15 hố 

ga với kích thước 0,8m x 0,8m x 0,8mm khoảng cách mỗi hố ga từ 4m đến 31m. Sau nước 

mưa thoát ra ngoài đường và ra hê ̣thống thoát nước chung của khu vưc̣. 

- Định kì kiểm tra, nạo vét đường rãnh nước. Kiểm tra song chắn rác, đường ống dẫn 

và nạo vét hố ga thường xuyên để có kế hoạch sửa chữa, thay thế kịp thời; 

- Chủ dự án sẽ phối hợp với đơn vị cho thuê nhà xưởng thường xuyên quét dọn sân, 

đường đi nội bộ của dự án để tránh đất, cát, rác thải bị cuốn theo nước mưa xuống hệ thống 

rãnh nước mưa làm tắc nghẽn hệ thống. 

b) Về công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải 

 Nguồn phát sinh 

- Buị, khí thải từ quá trình vâṇ chuyển nguyên vâṭ liêụ, sản phẩm ra vào nhà máy và 

từ quá trình đi lại của cán bộ công nhân viên lao động; 

- Bụi phát sinh từ công đoạn trộn trong công đoạn sản xuất bao bì jumbo bag, 

container bag và vỏ thùng nhưạ; 

- Bụi, khí thải phát sinh từ công đoạn đùn ép sản xuất bao bì; 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dư ̣án đầu tư: 

“Nhà máy sản xuất bao bì nhưạ Đức Hùng taị Cuṃ công nghiêp̣ Phúc Ứng, huyêṇ Sơn 

Dương” 

Chủ đầu tư: Công ty cổ phần cơ khí thương maị Đức Hùng                                 65 

- Bụi phát sinh từ các công đoạn cắt sơi, cắt nhỏ; 

- Khí thải phát sinh từ công đoạn định lượng, hòa trộn, lọc của quá trình sản xuất sơn 

- Khí thải phát sinh từ khu vực in; 

- Khí thải từ khu vực lưu giữ chất thải tạm thời; 

- Khí thải phát sinh từ hệ thống xử lý nước thải. 

 Tải lươṇg và biêṇ pháp giảm thiểu: 

 Đối với Buị, khí thải từ quá trình vâṇ chuyển nguyên vâṭ liêụ, sản phẩm ra vào 

nhà máy và từ quá trình đi lại của cán bộ công nhân viên lao động: 

- Thường xuyên tưới nước, rửa sân đường trong khu vực nhà máy khi trời nắng nóng 

và hanh khô; 

- Giao cho tổ bảo vệ giám sát thời gian đi lại của các phương tiện ra vào nhà máy, 

bốc dỡ hàng hóa, nguyên vật liệu; 

- Sử dụng xăng dầu đạt tiêu chuẩn, không sử dụng xăng dầu trôi nổi, không đảm bảo 

chất lượng; 

- Định kỳ bảo dưỡng, sửa chữa các phương tiện vận chuyển của Nhà máy; 

- Sử dụng các loại xe vận tải có động cơ đốt trong có hiệu suất cao, tải lượng khí thải 

nhỏ và độ ồn thấp; 

- Xử lý bụi và khí thải từ các phương tiện giao thông vận tải, bốc dỡ nguyên vật liệu 

và sản phẩm với các biện pháp giảm thiểu tối đa; 

- Cam kết bố trí diện tích cây xanh đảm bảo theo QCVN 01:2021/BXD Quy chuẩn 

kỹ thuật quốc gia về quy hoạch xây dựng. Hê ̣thống cây xanh bảo đảm điều hào không khí, 

buị, tiếng ồn trong khu vưc̣ trong và ngoài khi. Công ty se ̃choṇ những loaị cây xanh có 

diêṇ tích phủ bóng mát tốt, dê ̃sinh trưởng và phát triển. Diêṇ tích xây xanh đươc̣ bố trí hài 

hòa với tổng thể măṭ bằng.  

 Đối với bụi phát sinh từ công đoạn trôṇ trong quá trình sản xuất sản xuất bao 

bì jumbo bag, container bag và vỏ thùng nhưạ 

*. Dư ̣báo tải lươṇg: 

Do yêu cầu chất lượng hạt nhựa mà dự án sử dụng là hạt nhựa nguyên sinh, bóng, ít 

bám bụi và trong quá trình trộn, phễu trộn được đậy kín. Vì vậy lượng bụi phát sinh từ 

công đoạn này là rất nhỏ, không đáng kể. 

Ngoài ra, tham khảo kết quả quan trắc đo môi trường lao động tại công đoạn đùn ép 

(cùng khu vực trộn) của Nhà máy Maeda Kosen ở Lô B1-1 và Lô B1-2 ngày 30 tháng 09 

năm 2020 do Công ty cổ phần khoa học và công nghệ Việt Nam (VNST) ta có: 

STT Thông số Đơn vị Kết quả 

Ngưỡng giới hạn cho 

phép (giới hạn tiếp xúc 

ca làm việc) 

1 Nhiệt độ 0C 29,8 16 ÷ 34a 

2 Độ ẩm % 77,1 40 ÷ 80a 

3 Tốc độ gió m/s 0,35 0,1 ÷ 1,5a 

4 Tiếng ồn dBA 77,5 85b 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dư ̣án đầu tư: 

“Nhà máy sản xuất bao bì nhưạ Đức Hùng taị Cuṃ công nghiêp̣ Phúc Ứng, huyêṇ Sơn 

Dương” 

Chủ đầu tư: Công ty cổ phần cơ khí thương maị Đức Hùng                                 66 

5 Rung chung m/s2 0,21 4c 

6 Ánh sáng Lux 247 ≥150d 

7 
Bụi hô hấp 

(PM5) 
mg/m3 0,064 4e 

8 Bụi toàn phần mg/m3 0,136 8e 

9 CO mg/m3 4,2 20f 

10 CO2 mg/m3 808 9.000f 

11 SO2 mg/m3 0,026 5f 

 Ghi chú: 

 - Ngưỡng giới hạn cho phép: Ngưỡng giới hạn tối đa cho phép; 

 - (a) QCVN 26:2016/BYT: Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về vi khí hậu – Giá trị cho 

phép vi khí hậu tại nơi làm việc; 

 - (b) QCVN 24:2016/BYT: Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về tiếng ồn – Mức cho 

phép tiếng ồn tại nơi làm việc, tại vị trí làm việc, lao động, sản xuất trực tiếp; 

 - (c) QCVN 27:2016/BYT: Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về độ rung – Giá trị cho 

phép tại nơi làm việc; 

 - (d) QCVN 22:2016/BYT: Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về chiếu sáng – Mức cho 

phép chiếu sáng nơi làm việc, Công nghiệp sắt thép – Máy móc sản xuất đôi khi yêu cầu 

thao tác bằng tay; 

 - (e) QCVN 02:2019/BYT: Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về bụi – giá trị giới hạn 

tiếp xúc cho phép bụi tại nơi làm việc; 

 - (f) QCVN 03:2019/BYT: Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia giá trị giới hạn tiếp xúc 

cho phép của 50 yếu tố tại nơi làm việc. 